*Quam*

Quam Castorum tutela fulgens  
 Omnibus eripiet periclis.  
 Visenda tellus quam vacuis sibi  
 Delegit oris ille hominum parens  
 Cum numinis placasset iram,  
 Fœdaq; diluuias apertis  
 Cessisset agris. liber enim metu  
 Formosâ quamvis arboribus inga,  
 Quâ Caucasus consurgit ingens,  
 Et scopuli minitantur astris,  
 Dilecta dudum, & parta quibus salu,  
 Mutare quærens mitibus apera,  
 Reliquit, & subiecta cernens  
 Flumina, triticeosque campos,  
 His sedit aruis, hec coluit loca.  
 Hinc Bactra coctis inclita frugibus,  
 Margisque, Iaxartesque, & ille  
 Vndiso ferus Oxis amne,  
 Quem tauriformis nomine consecres  
 Vallemq; Parnisi ad Superos feras,  
 Nyssamque, felicemque Merum  
 Nectareo celebres liquore.  
 Occurret illic vitisator senex,  
 Quem rite multis indigetes modis,  
 Tot nominum splendore clarum  
 Quot variae meruere laudes.  
 Is te madentem muneribus suis,  
 Vinctumq; sacro tempora pampino  
 Admittet umbris in antris  
 Cum Satyris leuibusque Nymphis  
 Arcana rerum discere, nec bene  
 Digesta prisci tempora feculi.  
 Quæ conditor narrabit ipse,  
 Ipse suos referet nepotes  
 Latè per orbem nomen in ultimas

Sparisse

Sparfisse terras, Janigenas tamen.  
 Virtute præstantes amita  
 Præcipuo recolens honore.  
Quos inter Argiūm inuidia graui  
 Cecolatentes Cimmerios ſpecu  
 ( Sic iuſſus ) educes Auerno.  
 Ad superas animosus auras.  
Tu ſacra genti, tu ſolitum decus,  
 Et iura reddes, nec fine Numine  
 Ritusq; landatiſque mores,  
 Et veteres renocabis artes.  
Quid regna dicam condita dum pijs  
 Nituntur armis Barbariam ut doment,  
 Et Marte froti, & Martis acrem  
 Harmonia moderante bilem?  
Conſide. Quò non viuida te ferat  
 Virtus? Sequentur Cimmerij ducem.  
Quacunque precedes, malāſque  
 Haud iterum metuent tenebras.  
Iam Dacus asper, iam rigidus Geta,  
 Iam paret audax Sarmata. Quid Sacæ?  
Quid Saxones? Iam nota Thule  
 Non erit & genus, & parentes.  
 Ipsa illa tantis inclita landibus  
 Accedet ultrò Gracia, originem  
 Spartæq; Athenarumq; iam nunc.  
 Ad Scythicas referens pruinias.  
 Sed heus paterni te renocant Lares,  
 Ortique Cymbris Atuatici. Ratemi  
 Huc flecte. Quantumuis superbo  
 Materie ſatis eſt triumpho.

In Gre-

In Gregorium xii. Pont.  
Opt. Max.

**Q**VID me Melpomene iubes  
Desuetam manibus prendere barbiton,  
Ac tristis senio grauem  
Cantandis operam ludere versibus?  
Cur me sollicitum tenes?  
Non idem Genius, non eadem manet  
Aetas, nec leuis est senex  
Si tentet iuuenem quod deceat nota.  
Urges propositum tamen,  
Et quanquam emeritus non teneor nouis  
Desudare laboribus,  
Vis ut militiam sponte sequar tuam.  
Agnosco dominam lubens,  
Agnosco auspicia, & te veneror ducem,  
Nec iam fert reprimi procax  
Abrumpens tacitum lingua silentium.  
Sed quem praeipua canam  
Dignum laude virum? Qui vice Numinis  
Qua terræ patet ambitus  
Celestes animas corporibus datas  
Calesti imperio regens,  
Ut quisque est meritus premia dat bonis,  
Ponit supplicium malis,  
Hos damnans Erebo, hos Elysio beans.  
**Q**uid sublimius hoc gradu?  
Supremi solio quis propior Dei  
Quam cui ipse Deus  
Ut munus peragat quod proprium Deo?  
O divina benignitas!  
O quantis animi perfruimur bonis  
Qui Christo dedimus fidem!

Nam

Nam quāquam variis ( res hominum ut ferunt )  
 Simus criminibus rei,  
Quos peccasse pudet, quos bene penitet,  
 Si mystas adeant sacros,  
 Si fassi ingenuè quidquid erat mali  
 Submissè veniam petant,  
 Nec Sancti renuant arbitrio viri  
 Quin pœna faciant satis,  
Quo mens cunque modo lubrica concidat,  
 Non lapsus facilis magis  
 Quam pax, & placidi gratia Numinis.  
O primum ad Superos iter!  
 Quod prauis ( uti fit ) moribus obstruens,  
 Si tangat mea me salus,  
 Conuersis studijs mox referem mihi.  
 Nec quisquam dubitet velim,  
 Cum non dissimiles esse videt sui  
Qui noxae capui eximunt.  
 Vult Christus sit homo namqz homini Deus.  
Qui Petrum sibi diligens  
 Sacrati imperij quem faceret ducem,  
 Hoc illi decus obtulit,  
 Hoc seris etiam ex ordine posteris,  
 Et quotquot placitis sibi  
 Mandarent eadem munera posterè.  
Hec hæc illa potentia est,  
Quæ quondam geminis tradita clauibus  
Qua cælum petitur via  
 Occludit geminos atqz aperit polos.  
At tu maxime Gregori,  
 Qui Romæ pater, & tot pater urbium  
 Nunc Petri solio sedes,  
 Nec tantum titulo fronte tenus Petrum,  
 Sed cura & studio refers,  
 Intentos oculos atque animum gerens

Quò

Quò te cunque necessitas,  
 Et ius, & ratio atque officium vocant,  
 (Quæ vis est sapientia )  
 Sortem nosce tuam. Non gladiis opus,  
 Non aut curribus, aut equis,  
 Aut fidis tumidum per mare nauibus.  
 Vna est Religio, tuis  
 Quæ nitens humeris ut venerabilem  
 Te magnis quoque regibus  
 Reddit, sic etiam viribus instruit.  
 Hinc omnis tibi copia,  
 Hinc res, hinc honor, augustaque dignitas,  
 Quam flexo veriti genu  
 Sacratis pedibus figimus oscula.  
 Hanc supplex igitur cole,  
 Cui debes alij quod tibi supplices  
 In te spem statuunt suam.  
 Hanc quaqua potis es strenuus exere,  
 Nullus restet ut angulus  
 Quò Christi rigida non penetrrent Cruces.  
 Sic ardens pietas inbet.  
 Cœpisti bene. Sed nil satis est viro  
 Forti, grata nec impigro  
 Si quid summae operis defuerit quies.  
 Nec summam tamen. hic tibi  
 Promitte ante obitum. quem repares enim  
 Mundum nacluses, en, nouum,  
 Lustratumque aliis sideribus globum.  
 Sanctas hunc pius inferes  
 Leges, hic populos moribus imbuas,  
 Ac falsos abigens deos  
 Romana institues indigenis sacra.  
 Euge ô Pontificum decus.  
 Cœpere auspicis hac fieri bonis.  
 Ipsi, en, munera deferunt

Iappo-

Iapponum proceres, longaque concitis  
 Emenſi aquora puppibus  
 Voluunt ſe genibus sancte pater tuis.  
 Tu late recipis ſinu,  
 Atque hac digna piis palma laboribus.  
 Pro qua ſollicito, ut decet,  
 Mox celo dabitur pulchrior altera.

In Carolum Borromaeum, S.R.E. Cardinalem,  
 Archiepiscopum Mediolanensem.

**V**i claros celebret viros,  
 Nec landes canat, ô Pontificum decus,  
 Et certa insubria ſalus,  
 Borromae tuas, non aliter facit  
**Q**uam qui nox ubi inhorruit  
 Cali respiciens pallida ſidera  
 Lunam negligat auream,  
 Aut Soli faculas preſerat igneas.  
 Cur ergo te etiam mea  
 Laudatis aliis praeterijt lyra?  
 Laudo laudo e quidem lubens,  
 Nec parcus nimium, (crede) nec inuidus,  
**Q**uos possum, at similes tui  
 Si qui ſint animum qui ſubeant meum,  
 Mirari ſoleo magis.  
 Tu, quem non agitat laus neque gloria,  
 Seu vox fancibus hereat,  
 Seu prauo titubans deficiat ſono,  
 Miranti veniam dabis.  
 Mirantem reficit dulce silentium,  
 Dum tanquam attonitus ſtupens  
 Virtutis ſpeciem ſuſpicit ardua.  
 Pulchro ſcilicet indidit  
 Vim natura potens ut ſit amabile,  
 Ac mentis penetrans ſinum

Extra

Extra se positos allicias sibi.  
 At nil pulchrius inclita  
 Virtute à Superis est homini datum.  
Quam cum moribus exprimas,  
 Incessuque grani atque habitu probes,  
 Cum fronte atque oculis geras,  
 Ac vine, ut speculo, ipsius imaginem  
 Toto corpore praferas,  
 Hinc ardens amor ille, hinc studium tui,  
 Ut quacunque feras pedem,  
 Sacra cœn videat plebs pia ferula  
 Pompa, te venerans simul  
 Et flexo capite & poplitibus colat.  
 O priscis quoque saeculis  
 Äquandam eximia vim reverentia!  
 Te non turba satellitum  
 Commendat populo, non comitum frequens  
 Seu prexit dominum cohors,  
 Seu longo sequitur cominus agmine.  
 Virtus maxima maximis  
 Sola est qua celebrem reddit honoribus.  
 Tu vero te humilem, ut facis,  
 Demissumq; geras. Cum premitur, statim  
 Multo illustrior eminet,  
 Ut Sol cum nebulis exeruit caput.  
 Et quid non pateat tui  
 Fulgoris radiis? Non ego imagines,  
 Aut priscum referam genus,  
 Nec dicam geminos gratus annunculos.  
Quorum hic militia caput,  
 Regum bella gerens, viator & hostium,  
 Faustum retulit exitum.  
 Hic vero à teneris deditus vnguibus  
 Sacris officiis puer,  
 Perfunctus variis inde laboribus,

Supre-

Supremum obtinuit gradum,  
 Sacratique potens imperij nouum  
 Fastis inseruit decus  
 Cum sancte tribuit ius tibi purpurea.  
 Magna haec lumina, quae pias  
 Querenti tenebras iniiciant manum,  
 Sed qua Fors sibi vindicans  
 Fert his, fert alios, saepe etiam malis.  
 At quae munera sunt Dei,  
 Prudens simplicitas, nudaque veritas,  
 Constant religio & fides,  
 Mens invicta manens, raraque castitas,  
 Et semper vigilans labor,  
 Eludent magis, atque aspicientium  
 Ne fallas oculos vetant.  
 Quas Christus comites cum tibi iunxerit,  
 Ut nil Ambrosio minor  
 Tot fetam populis Insubriam regas,  
 Ac Romana ferens sacra  
 Diuinis animos legibus instruas,  
 Quod celo teneant viam,  
 Cur non te venerer, mirer, amem, colam?  
 Ut quo cariores Deo,  
 Hoc per te citius promerear Deum.

Ad Iohannem Franciscum Bonhomium, Episcopum  
 Vercellensem, Caroli Borromaei, Card<sup>in</sup>. Ar-  
 chiepiscopi Mediolanensis, & Gregorij  
 XIII. Pont. Max. funera lugentem,

**L**VGE siam nimium diu  
 Francisce, & lacrymas fundis inutiles,  
 Quae nec proficiant tibi,  
 Functisque, ut redeant, multo etiam minus.  
 An credis placitum Deo

Ut lon-

Ut longa celebres funera nenia?  
 Vitam cui voluit dedit,  
 Vitam cui dederit cum volet auferet.  
 Res nostra his agitur modis.  
 Mortales sumus, et nomine dicimur,  
 Quem Sol cunque reuexerit  
 Ut summū fieri posse pates diem.  
 Quo nos siue necessitas  
 Cogit, seu ratio, seu vocat arbiter  
 Rerum maximus omnium,  
 Mortem cur aliis, cur metuam mihi?  
 Mors nullum obijciet malum  
 Si quam transierim vita fuit bona.  
 Tu quos compositos doles  
 Cam semper fuerint moribus optimis,  
 Virtutis studio pares,  
 Ambo pontifices; hic Latij caput,  
 Hic omnem Insubriam regens,  
 Atque hic Ambrosiū, nec minus hic Petrum  
 In corde atque oculis ferens,  
 Absistant lacrymae. Iuine eos mori,  
 Iuinit plurima perpeti,  
 Postquam non alia est ad Superos via.  
 Quin si tristitia modum  
 Non pones sapiens, plangere mortuos  
 Vno quem satis est die,  
 Ne tantum Superis inuideas decus,  
 Neue ipsis Superos vide.  
 Vtrumuis facias; non bene conuenit  
 Quem campis in Olympicis  
 Exercet pugilem conspicuus labor,  
 Non pugnam ancipitem timet,  
 Non castus, lateri ac temporibus granes.  
 Spes & laudis amor vetant  
 Obiectis reprimi fortem animum malis.

Cui quisquis fauet assidens,  
Constanti, intrepido, cedere nescio,  
Quamuis aspiciat lubens  
Intentos oculos, horrida brachia,  
Consertas manibus manus,  
Exoptat tamen, & mente Deos rogat  
Non longa nimium mora  
Victori meritam cedere gloriam.  
Sic qui conspicimus pios  
Luctantes Stygis cum Furiis viros  
Latemur volo perfidis  
Quod sese obijcant fortiter hostibus.  
Sed quos haud patimur mori,  
Ut summam egregio, quod bene cœperint,  
Imponant operi manum,  
His intercipimus debita præmia.  
At quanto melioribus  
Qui cælo potitur perfruitur bonis  
Quam qui vicerit Isthmia,  
Sed vietus vitijs ipse perit suis?  
Non illic apium viret,  
Pallent esq; olea, canaq; populus.  
Non pinus Cybelæ sacra,  
Aut myrtus Veneri, laurus Apollini,  
Non palmae nitor ardua,  
Herbarumq; alie, & copia frondium,  
Ornandis habiles comis,  
Quas vanis celebrat Gracia lantibus,  
Cum sit putidius nihil;  
Sed concors amor & gratia Cælitum,  
Sed pax certa, sed otium,  
Et secura quies, almæq; faustitas.  
Longe absunt labor, & dolor,  
Et spes, et metus, & turbida gaudia.  
Non tristes querimonia,

Non

Non intemperies aetheris ignei,  
 Dites sollicitans heros  
 Ne frugi, aut pecori, neu male sit sibi,  
 Non vis ac dolus hostium,  
 Non turbant alia, aut impediunt mala.  
 Nam quid deesse potest quibus  
 Adiunctis sibi iam sit Deus omnia?  
 Qui caliginis horrida  
 Obseptos tenebris nunc oculos fugit,  
 Sed quos post obitum sacris  
 Lætos intulerit Calicolum choris,  
 His se totum aperit volens,  
 Et rerum species dategit aureas,  
 Quas magno fonec in finu,  
 Et coram memori pascit imagine.  
 Hac est vera beatitas,  
 Hac veræ & solidæ vis sapientiae,  
 Nil nescire quod aut fuit,  
 Aut est, aut fuerit deniq; postea.  
 Cuncta uno intuitu patent,  
 Et cunctis fruitur qui fruitur Deo.  
 Sunt ergo & violæ, & rose,  
 Sunt gemma & lapides, piëtaq; marmora.  
 Est auri, est eboris decor,  
 Quo muri duplices, & plateæ nitent.  
 Portæ stant adamantine,  
 At value viridi ornantur iaspide.  
 Hi festos celebrant choros,  
 Hi voce & cithara carmina temperant,  
 Pars curua recinunt lyra.  
 Tum latis resonant atria plausibus.  
 Ad quæ tu quoq; gaudia  
 Pleno cum properes quâ potis es gradus,  
 Tritamq; inuenias viam,  
 Quam fecere pi; & Carolus & cito

*Post hunc Gregorius pede,  
Euge, insiste lubens, nec lacrymae morare  
Innectant. Veniet dies*

*Quo desiderij finis erit tui,  
Et quod nunc bene feceris,  
(Nam quo perpetua sollicitudines,  
Si nulli probitas bono est?)  
Tantæ dignum opera tunc pretium feres.  
Quin si me comitem velis,  
Impar sum meritis, ponè sequor tamen.*

*Ad societatem sanctissimi nominis Iesu.*

**O** Grata cælo sancta sodalitas,  
Rex regum Iesus nomine quam suo  
Illustrat exornatq; toto  
Ut celebris memoreris orbe,  
Non orbe dico quem veteres aui  
Norant minorem dimidio, male  
Truncatum, & angustis coactum  
Limitibus, nec adhuc reiectum,  
*Quod vstus illic Solibus, hic niue,*  
Negaret aptas hospitibus domos,  
Nec torridam fas esset ulli  
(Sic perhibent) superare Zonam,  
Sed orbe toto prorsus & integro,  
*Quem belluoso dum volitant mari*  
Vt roque porrectum sub axe  
Magnanimi reperere Iberi.  
Quorum secuti turgida linta,  
Pura sed omni mente cupidine,  
Pulchro nec argento, nec auro,  
Nec nitidis inhiante gemmis,  
Armis ut illi sceptra potentium  
Fregere regum, fluminaq; & lacus,  
Portusq; vicinasq; gentes  
Indomito subiere ferro,

*Sic*

Sic vos inermes, impavidi tamen,  
 Casta inferentes indigenis sacra  
 Hac impios cultus, & omnem  
 Barbariem pepulisti arte.

Qui namque vera luce carentibus  
 Fas esse notum, vel potuit nefas?  
 Turpi volutabantur antro  
 Cimmerijs medijs tenebris,  
 Clausis retentae ceu caueis ferae,  
 Edenda si que ad munera publica  
 Seruantur, ut damnata fulua  
 Corpora dilacerent arena.